CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

Requerimento n° 0494 /2018

Autoria: Vereador e Presidente Jeferson Yashuda Farmacêutico e Vereador
José Carlos Porsani

Despacho:

Araraquara ,

Nos termos do artigo 32 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Araraquara , requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência
Pública sobre o Turismo Municipal.

Para tanto requer seja expedido ofício para:

llmo.Sr. Manoel de Araújo Sobrinho, Diretor Presidente da
Morada do Sol Participações S/A;

Exmo. Sr. Raul de Mello Franco Junior, Promotor de Justiça ;

llmo.Sr. Théo Bratifisch, Presidente da ABATur- Associação
de Bueno de Andrada para Cultura e Turismo Rural

llmo.Sr José Carlos Pascoal Cardozo - Presidente do
SINHORES- Sindicato de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares.

Se deferida sugerimos o agendamento para o dia 02 de
1
Maio, ~

ária da Câmara Municipal. /J -..j

/

.....
<:!)

·~ (SI
(..11
(.11
~
'JI

~
~
~
("'>

~

i
Página 1 de 1

Folha ~ ""

Proc. --,,~•<J r ,

CÂMARA MtJNJCIPAL DE ARARAQUARJtResp. PJ=
PALACETE ''VEREADOR (ARLOS ALBERTO MANÇO" \t

GABil''ETE r ·\ PRESIDÊNCIA

\cóPIÃ]
Ofício EX n° 1112/2018

Araraquara , 11 de abril de 2018.

Referência:
Convite para Audiência Pública
Turismo Municipal
Data: 02 de maio de 2018
Hora: 19h00
Local: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 494/2018
Autoria: Vereador e Presidente Jéferson Yéishuda Farmacêutico e Vereador
José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática, considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 1 O de abril de 2018 .

Ao limo. Sr.

Atenciosamente,

~
11 ~ v---
.

-~

JÉFERSON YASHUDA i- ARMACÊUTICO
Presiden .e

Manoel de Araújo Sobrinho
Diretor Presidente da Morada do Sol Participações S/A
Rua Ivo Antonio MPgnani, 430
14806-150 Araraquara- SP

l~ilâ 3<io llenlo. !Hl1 Ctentro, lll<llâ<picil3 SI', Cl I H)O I 300 I d ( 16) 330 I 0600
wwv; Crrllldl<t a1q.:;p u<Jv hr- leolslallvoc. dilléHa arq sp gov llr

. ~~L<) ,JI~
f\' \04\ . )1

/

CAMARA Ml!NICll'Al
DE AltARA()IIARA

Folha Qll

Proc. f~s}(Of'(

CÂMARA MUNICII'i\L DE ARARAQUARii''" ~'-
PALAcETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

!cóPIA
Ofício EX n° 1113/2018

Araraquara, 11 de abril de 2018 .

Referência:
Convite para Audiência Pública
Turismo Municipal
Data: 02 de maio de 2018
Hora: 19h00
Local : Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 494/2018
Autoria: Vereador e Presidente Jéferson Yashuda Farmacêutico e Vereador
José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática, considera-se relevante vossa paiticipação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento ane l(o, deferido em 1 O de abril de 2018.

Atenciosamente

JJ--:-7---py-
f-..._ _,.- ),

--------• ...J

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente

Ao Exmo. Sr.
Raul de Mello Franco Junior
Promotor de Justiça
Rua dos Libanezes, 2067
14801-433 Araraquara- SP

---·- ---
PROMOTORIA DE JUSTIÇA

DE ARARAQUARA

PROTOCOLO N ----

Z .. .., 1' ~;..J

ASS IN ATURA r-·
......._,

l< uil Sá o llenlo. Bll7. Cenl1 o. ll.iill aquc11 d SI' Cl I' 14801 :lOO 1 el ( 16) 330 I OGOO
www Cf•lnalél iliC'J sp (]CJV IH teulsl<1 11 vo@cwn<llil mq sp .gov l>r

CAMARA MliNICII'Al
Df ARARA<l]JARA

Ci\MARJ\ MUNICIPAL DE ARARAQUAR
PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

J

lcóPIAI
Ofício EX n° 1114/2018

Referência:
Convite para Audiência Pública
Turismo Municipal
Data: 02 de maio de 2018
Hora: 19h00

Araraquara, 11 de abril de 2018.

Local: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 494/2018
Autoria: Vereador e Presidente Jéferson Yashuda Farmacêutico e Vereador
José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática, considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 1 O de abril de 2018.

Atenciosamente,

~-
-·~

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente

Ao limo. Sr.
Théo Bratifisch
Presidente da ABATur- Associação de Bue.
Turismo Rural
Avenida 15 de Novembro, 1144
14801-030 Araraquara- S.!:_ -v-1--=-h ' x..... ~ 1 -r<ua '1;\o [lpnto 887. Ctenlw. Arau:lqll<11d ~> I ' ' t.f' 1.180 I 100 ·1 el. ( 16) 330 I 0600

www canr .r 1 e11 r, ,p gov IJI I e\]• ;ldliV<>l;f·. dlll,lfd ·arq sp gov br

Folha~
Proc .~

(ÂMARA MUNIC'' '\L DE ARARAQUAR1\Resp. f=.
PALACETE "VEREADOR :ARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

!cóPIA]
Ofício EX n° 1115/2018

Araraquara, 11 de abril de 2018.

Referência:
Convite para Audiência Pública
Turismo Municipal
Data: 02 de maio de 2018
Hora: 19h00
Local: Plenário da Câmara Municipal de A~'Jraquara

Requerimento n° 494/2018
Autoria: Vereador e Presidente Jéferson Yashuda Farmacêutico e Vereador
José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática, considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 1 O de abril de 2018.

Ao limo. Sr.

Atenciosamente ,

/~)---
./-~~ ' c~--~---\ ---- ·-.~

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente

José Carlos Pascoal Cardozo
Presidente do SINHORES -Sindicato de rlotéis, Restaurantes, Bares e
Similares
Avenida Brasil , 208
14801-050 Araraquara - SP

HuCI São [jento, U!ll Centro Araraqu<tra-SfJ . CU, 14801 300 lei. ( 16) 330 1 0600
www c;umua -<uq sp.gov IJr- leurslatrvo@carnara -arq sp nov hr

:\~
)'v-

.• ~.u ' -? '
• J' ,\.-;:p~ \.;~"
~ cj

CAMARA MUNI('li'A!
IH AltAIV\ll_!JARA

Resp.

Araraquara, 18 de abril de 2018.

Ilmo. Sr. Vereador
J éferson Y ashuda Farmacêutico
MO. Presidente da Câmara Municipal de Araraquara/SP
Rua São Bento, 887, Centro,
Araraquara/SP, CEP 14801-300

Ref.: Resposta ao Ofício 1115/2018

Ilmo. Sr. Vereador Jéferson Yashuda Farmacêutico,

Referente ao convite para a audiência pública marcada para o próximo dia 05/05/2018,
observamos no requerimento n .0 0494/2018 (anexo ao ofício mencionado) que o Ilmo.
Sr. Théo Bratfisch, Presidente da ABA Tur (Associação de Bueno de Andrada para a
Cultura e o Turismo Rural) estará compondo a mesa como representante daquela
entidade.

Todavia, consideramos pertinente que fosse apresentada pela ABA Tur a documentação
pertinente quanto à regularidade da entidade, o que fica desde já solicitado.

Ainda, quanto ao referido ofício/convite, constou nosso nome, porém, como Presidente
do SINHORES, sendo que, no caso, estaremos presente como Presidente do COMTUR
- Conselho Municipal para o Turismo, solicitando que fossem retificados todos os
documentos pertinentes, já que essa será a entidade que estaremos representando e não o
sindicato.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos renovando os nossos votos de estima e
respeito.

Atenciosamente,

José Car19's/~. Cardozo
Presidenté-ct'o COMTUR

,_.,
:·-!
). ......
(A

..... )
aS:• .....
.S•
-r~ ..... .. ~.

~ ......
O'"J
C:::l
~ c,.., ....
~'-..:•
\))

-.,

j

I
i
~ ,..,
~

I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Ata da Audiência Pública para discussão do tema "Turismo Municipal",
convocada pelo Requerimento n° 494/2018, realizada em 2 de maio de 2018,
no Palacete "Carlos Alberto Manco", na Rua São Bento n° 887.

Presidente: Vereador José Carlos Porsani

Audiência pública convocada em razão do deferimento do Requerimento n°
494/2018, de autoria do Vereador e Presidente Jéferson Yashuda Farmacêutico
e do Vereador José Carlos Porsani , com fundamento no art. 203, 11 , b, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara , anexo à Resolução
número 399, de 14 de novembro de 2012. Início às 19 horas e 30 minutos.
Vereadores presentes: Edio Lopes, Edson Hei , Elias Chediek, Cabo Magal Verri ,
Gerson da Farmácia, Jéferson Yashuda Farmacêutico, Zé Luiz, Lucas Grecco,
Tenente Santana , Paulo Landim e Thainara Faria. A audiência pública iniciou-se
com a apresentação da Mesa, presidida pelo Vereador José Carlos Porsani e
composta pelos demais membros: Doutor Raul de Mello Franco Júnior, Promotor
de Justiça do Ministério Público do Estado de São Paulo; Senhor Manoel de
Araújo Sobrinho, Diretor Presidente da Morada do Sol Participações S.A. ;
Senhor José Carlos Pascoal Cardozo, Presidente do Sindicato de Hotéis,
Restaurantes, Bares e Similares- SINHORES, Região de Araraquara ; Senhor
Damiano Barbiero Neto, Vice-Prefeito de Araraquara e Secretário Municipal do
Trabalho e do Desenvolvimento Econômico e Senhor Théo Bratifisch , Presidente
da Associação de Bueno de Andrada para Cultura e Turismo Rural - ABATur. O
Vereador José Carlos Porsani realizou as saudações iniciais. Após a abertura,
foi passada a palavra ao Senhor Manoel de Araújo Sobrinho, que realizou suas
explanações iniciais. Na sequência, o Presidente passou a palavra ao Senhor
José Carlos Pascoal Cardozo, que realizou suas explanações iniciais. Em
seguida, realizou suas exposições iniciais o Senhor Damiano Barbiero Neto.
Após , a palavra foi passada ao Senhor Théo Bratifisch , que proferiu suas
considerações iniciais. Após as explanações iniciais, o Presidente abriu
inscrições para as colocações e questionamentos dos demais presentes.
Subiram ao púlpito o Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Jéferson Yashuda Farmacêutico; Senhor Marcelo Banholi ; Senhor Sérgio
Martins e Vereador e Vice-Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Tenente Santana. Os questionamentos e colocações dos inscritos foram
comentados, respectivamente, pelo Senhor Manoel de Araújo Sobrinho, Senhor
Théo Bratifisch e Doutor Raul de Mello Franco Júnior. Na sequência , o Senhor
Manoel de Araújo Sobrinho proferiu considerações complementares , que foram
comentadas pelo Doutor Raul de Mello Franco Júnior. Após, a palavra foi
concedida ao Senhor José Carlos Pascoal Cardozo, que realizou suas
considerações. Após o primeiro ciclo de colocações, o Presidente abriu a palavra

Folha ..., •

Proc . · 'J - v

Resp.

para mais questionamentos dos presentes. Proferiram suas colocações e
questionamentos, respectivamente , o Vareador Edio Lopes, Vereador Elias Jf
Chediek, Vereador Jéferson Yashuda Farmacêutico e Senhor Marcelo Catalani.
Em seguida, o Presidente passou a palavra ao Senhor Nilson Carneiro, que ,
respondeu a questionamentos anteriormente proferidos. Na sequência, o J

Senhor, José Carlos Pascoal Cardozo respondeu aos questionamentos
anteriores. Após, o Senhor Damiano Barbiero Neto respondeu às colocações

2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Ata da Audiência Pública para discussão do tema "Turismo Municipal",
convocada pelo Requerimento n° 494/2018, realizada em 2 de maio de 2018,
no Palacete "Carlos Alberto Manco", na Rua São Bento n° 887.

anteriormente proferidas. Após, a palavra foi passada ao Senhor Théo Bratifisch ,
que realizou suas colocações acerca dos questionamentos anteriores. Em
seguida, o Presidente passou a palavra ao Senhor Jucelin , que realizou seus
questionamentos, que foram respondidos, na sequência, pelo Senhor Manoel de
Araújo Sobrinho. Após , subiu ao púlpito e realizou suas considerações o Senhor
William . Em seguida o Presidente concedeu a palavra ao Doutor Raul de Mello
Franco Júnior, que realizou suas explanações. Após , o Presidente agradeceu
aos presentes pelo comparecimento e proferiu suas considerações finais. Nada
mais a ser discutido, às 23 horas e 03 minutos a Presidência declarou encerrada
a audiência pública. Esta ata foi lavrada nos termos do artigo 156 Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara , anexo à Resolução número 399, de
14 de novembro de 2012. Todo o ocorrido nesta audiência pública está gravado
em mídia de DVD- Digital Video Dis~ridamente catalogada, que se encontra
arquivada em local apropriado. Eu , " · · , Juliano Vituri, gerente, redigi e assino
a presente ata juntamente com o V e ·ador José Carlos Porsani , que presidiu os
t r aba I h os.-.-.-.-.-. -.-.-. -.-. -.-.-.- .-.-.-.-.-.-. . - .-.- .-.-.-.-.-.-.-. - .-.c. -.-. - .-.-. - .-. - .- .-.- .-. - .- .-. - .-

Resp

"

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Audiência Pública
"Turismo Municipal"

Realizada em 2 de maio de 2018

demaJode~

MWiidpaJ de Araraq•ra
Setor de Som e em

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Folha 11

Resp.

CÂMARA M UNICIPAL DE ARARAQUARA c
GERÊNCIA DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO

Termo de Encerramento

Nesta data, encerra-se o Processo Legislativo n° 133/2018,
Procedimento Legislativo n° 15/2018, que tem como assunto a realização da
audiência pública sobre turismo municipal, que se inicia na folha 1 e se encerra na
folha 11, a presente folha.

Araraquara, 27 de setembro de 2018.

Rua São Bento, 887, Centro, Ara raq uara-SP, CEP 14801-300- Tel.: {16) 3301-0600
www.camara-arq.sp.gov.br -legislativo@camara-arq .sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQlJARA